
                                                                                                                                                                                          

 
ЗАКОН ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ   

Об   установлении нормативов отчислений 
 в местные бюджеты от налоговых и неналоговых доходов,  

подлежащих зачислению в областной бюджет 
 

№ 19-ЗХО 
 

 Принят Херсонской областной Думой 25 декабря 2023 года 
   

Настоящий  Закон в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и 
Законом Херсонской области № 14 – ЗХО «О бюджетном процессе Херсонской 
области»  от 30 ноября 2023 года, иными законодательными и нормативными 
правовыми актами Российской Федерации и  Херсонской области регулирует 
взаимоотношения между органами государственной власти Херсонской области и 
органами местного самоуправления Херсонской области по установлению нормативов 
отчислений в местные бюджеты от налоговых  и неналоговых доходов, подлежащих 
зачислению в областной бюджет. 

 
Статья 1. 
1. Размеры дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты от 

акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла 
для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на 
территории Российской Федерации устанавливаются законом Херсонской области об 
областном бюджете исходя из протяженности автомобильных дорог общего 
пользования местного значения соответствующих муниципальных образований. 

2. Размеры дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты от 
акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла 
для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на 
территории Российской Федерации, определяются в порядке согласно Приложению к 
настоящему Закону. 

 
Статья 2. 
Установить единые нормативы отчислений в местные бюджеты  Херсонской 

области  от подлежащих зачислению в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации в областной бюджет   неналоговых доходов от штрафов, 
установленных Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях, в случае, если постановления о наложении административных 
штрафов вынесены мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав (за исключением штрафов  за административные правонарушения в 
области дорожного движения) в размере 100 процентов. 
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Статья 3. 
Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года. 

 
 

Губернатор Херсонской области                               В.В. Сальдо 
 


